
Comune di Ravenna
Area:  COORDINAMENTO ATTIVITA AMMINISTRATIVA SEGRETARIO GENERALE   
Servizio proponente: UFFICIO GARE E APPALTI
Dirigente: Paolo Neri
Cod. punto terminale: TECAMM  

Ravenna, 24/12/2018
Fascicolo: N.464/2018  
Classifica: 6.5  
N.° proposta: 3696

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3372/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 ¿ DEI LAVORI DI RIPASCIMENTO CON 
SABBIA PROVENIENTE DALLA FOCE DEL FIUME LAMONE ¿ PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA. 
CIG: 7643930296   ¿   CUP: C67B17000450007..

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 216974/848 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
triennale 2018/2020;

- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al servizio;
- ai sensi dell'art 6 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Ravenna nel settore dei lavori pubblici la competenza ad 

adottare la determinazione a contrattare e ad approvare gli atti di gara è attribuita al dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

Atteso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 521 del 11.09.2018, P.G. n. 166092, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, 
per un importo totale di Euro 300.000,00, di cui Euro 241.511,90 in appalto (al netto di IVA), di cui Euro 230.511,90 quale importo a base d'asta 
soggetto a ribasso, Euro 4.802,30 per oneri per la sicurezza ed Euro 6.500,00 per lavori in economia entrambi non soggetti a ribasso;
- il costo della manodopera, così come previsto dall'art. 23, comma 16 del Codice, è pari ad € 56.301,56, con una incidenza percentuale pari al 24,42% 
del valore dell'appalto;

- con la medesima deliberazione di G.C. n.521 del 11.09.2018 si è dato atto che l'intervento trova copertura finanziaria al piano investimenti anno 2018 
n. 153.0, Cap. 54260/535;

- con determinazione del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti n. 2867 del 22.11.2018, P.G. n. 209270, si stabiliva di avviare il procedimento per 
l’affidamento di un contratto pubblico avente per oggetto i “Lavori di ripascimento di Marina Romea con sabbia proveniente dalla foce del fiume 
Lamone”, inoltre si stabiliva che la scelta del contraente avvenisse con il sistema della procedura aperta e come criterio per la scelta della miglior 
offerta quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2  del Dlgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e si approvavano, infine, il bando di gara, il disciplinare di gara con i relativi allegati 1, 2 (DGUE), 2bis, 3, 4, 5 e 6;

– il bando di gara, il disciplinare di gara, compresi tutti i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito Internet del Comune di Ravenna 
www.comune.ra.it (profilo del committente) ed all'Albo Pretorio on-line dal 26.11.2018 al 20.12.2018 compresi;
- nel disciplinare di gara era individuato quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 20.12.2018 ore 12:30;

Preso atto che alla scadenza del termine di presentazione offerta non sono pervenute offerte (come da P.G. n. 228791);

Rilevata la necessità, a seguito delle risultanze della procedura sopra descritta, di prendere atto dell'esito della gara;

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) di dichiarare, per le ragioni esposte in premessa che relativamente alla procedura in oggetto non è stata presentata alcuna offerta;



2) di pubblicare il presente provvedimento, in formato pdf, ai sensi dell'art. 29 comma 1 secondo periodo del d.lgs 50/2016, sul profilo committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, Sezione: Bandi di Gara e Contratti, entro due giorni dalla relativa adozione;

3) di annullare l'impegno nel piano investimenti 2018 n. prog. 153.0, Cap. 54260/535;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianni Gregorio;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP per gli adempimenti di competenza compresi quelli relativi alla riprogrammazione delle 
opere oggetto della presente procedura andata deserta.

 

DIRIGENTE SERVIZIO APPALTI E 
CONTRATTI

Paolo Neri


